THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 1032-CV/TU
Quán triệt, triển khai thực hiện

Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024

của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 09 tháng 7 năm 2024

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các   n   y   n    n  củ  Th nh ủy,

- Các   n cán s  đ n , đ n  đo n,

  đ n  ủy tr c thuộc Th nh ủy,

- Các s , ban, n  nh, Ủy   n Mặt trận Tổ quốc Việt N m

  v  các tổ chức chính trị -  ã hội th nh phố.

-----

S u 10 năm triển kh i th c hiện N hị quyết Trun  ươn  7 khó  XI

về chủ độn  ứn  phó với  iến đổi khí hậu, tăn  cườn  qu n lý t i n uyên,

  o vệ môi trườn , nhận thức, ý thức trách nhiệm củ  cán  ộ, đ n  viên

v  các tần  lớp nh n   n về   o vệ môi trườn , qu n lý tài nguyên thiên nhiên,

ứn  phó với  iến đổi khí hậu ngày càng được n n  c o; côn  tác n hiên cứu,

ứn   ụn  kho  học - côn  n hệ tron  lĩnh v c t i n uyên môi trườn

được qu n t m; côn  tác quy hoạch, qu n lý, kh i thác v  sử  ụn  tiết kiệm,

hiệu qu  n uồn t i n uyên thiên nhiên,  ắn với   o vệ môi trườn , chủ độn

ứn  phó với  iến đổi khí hậu được chú trọn , từn   ước đi v o nề nếp.

Th nh phố   n h nh nhiều chính sách phát triển kinh tế,  ã hội, môi trườn

để th c hiện mục tiêu chun ; các n  nh, các lĩnh v c đã  ước đầu lồn   hép

v    y   n  các  i i pháp hiệu qu  phát triển n  nh,  ắn liền phát triển  ền vữn ,

  o vệ t i n uyên, kiểm soát ô nhiễm v  qu n lý chặt chẽ chất th i; ưu tiên

phát triển các n  nh côn  n hệ c o, côn  n hệ sạch, tiết kiệm hiệu qu  năn  lượn .

Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển  ịch đún  hướn , tăn   ần t  trọn  các n  nh

có số lượn  tri thức, côn  n hệ c o; đồn  thời,  i m  ần t  trọn  các n  nh

sử  ụn  nhiều t i n uyên thiên nhiên.

Bên cạnh kết qu  đạt được, việc ứn  phó  iến đổi khí hậu, qu n lý t i n uyên

thiên nhiên v    o vệ môi trườn  trên đị  th nh phố từn  lúc, từn  nơi

vẫn còn lún  tún , thiếu đồn   ộ v  chư  hiệu qu , các vấn đề   m nhập mặn,

ô nhiễm môi trườn , tình trạn  n ập ún  khi mư  lớn, triều cườn    y r

tại các đô thị trun  t m; đặc  iệt, tình trạn  sạt l   ờ sôn ,   m nhập mặn

 iễn r  n  y c n  n hiêm trọn ; t i n uyên nước đ n  có n uy cơ ô nhiễm

 o nhiều n uồn th i; sức ép về ô nhiễm môi trườn  có n uy cơ  i  tăn

 o tốc độ đô thị hó , phát triển côn  n hiệp, hoạt độn  y tế…

2

Nhằm tiếp tục chỉ đạo, triển kh i th c hiện n hiêm túc, có hiệu qu

N hị quyết Trun  ươn  7 khó  XI về chủ độn  ứn  phó với  iến đổi khí hậu,

tăn  cườn  qu n lý t i n uyên,   o vệ môi trườn  v  các văn   n chỉ đạo,

quy định có liên quan, trọn  t m l  Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024

củ  Bộ Chính trị “Về tiếp tục th c hiện N hị quyết Trun  ươn  7 khó  XI

về chủ độn  ứn  phó với  iến đổi khí hậu, tăn  cườn  qu n lý t i n uyên,

  o vệ môi trườn ” (viết tắt l  Kết luận số 81-KL/TW), B n Thườn  vụ

Th nh ủy yêu cầu các cấp ủy đ n , chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị -  ã hội, các s ,   n, n  nh th nh phố tập trun  lãnh đạo, chỉ đạo

th c hiện tốt một số nội  un  trọn  t m s u:

1- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền,  iáo  ục, tạo s  thốn  nhất

tron  nhận thức v  h nh độn  củ  các cấp, các n  nh, c  hệ thốn  chính trị

và to n  ã hội về chủ độn  ứn  phó với  iến đổi khí hậu, phòn , chốn

thiên t i, qu n lý, sử  ụn  tiết kiệm, hiệu qu  t i n uyên,   o vệ môi trườn

theo  u thế chuyển đổi   nh, phát triển kinh tế   nh, các on thấp, kinh tế

tuần ho n, phục hồi hệ sinh thái; hướn  đến đạt được mục tiêu phát triển

 ền vữn  v  trun  hò  các on. Thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số, đổi mới

sán  tạo, ứn   ụn  th nh t u củ  Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ tư; phát huy

v i trò trun  t m, chủ thể củ  n ười   n,  o nh n hiệp. Coi thích ứn  với

 iến đổi khí hậu v  th c hiện mục tiêu phát th i ròn   ằn  “0” l  thách thức,

đồn  thời, cũn  l  cơ hội để phát triển  ền vữn ,  óp phần   y   n  v  phát triển

nền kinh tế độc lập, t  chủ, chủ độn  hội nhập s u rộn , th c chất.

2- Căn cứ chức năn , nhiệm vụ, tình hình th c tiễn củ  đị  phươn , cơ qu n,

đơn vị, tổ chức triển kh i, quán triệt v    y   n  kế hoạch, chươn  trình

để cụ thể hó , th c hiện tốt Kết luận số 81-KL/TW và các qu n điểm, chủ trươn

củ    n , chính sách, pháp luật củ  Nh  nước về ứn  phó với  iến đổi khí hậu,

tăn  cườn  qu n lý t i n uyên v    o vệ môi trườn ,  ắn với triển kh i th c hiện

Chươn  trình số 27-CTr/TU n  y 31/12/2021 củ  Th nh ủy về “B o vệ

môi trườn  “Cần Thơ   nh v  sạch”; phòng, chốn  ô nhiễm môi trườn

v  n ập n hẹt th nh phố  i i đoạn 2022 - 2025”, Kế hoạch số 255-KH/TU

n  y 20/12/2023 củ  B n Thườn  vụ Th nh ủy “Tuyên truyền về chủ độn

ứn  phó với  iến đổi khí hậu, qu n lý t i n uyên,   o vệ môi trườn  trên đị    n

th nh phố Cần Thơ”; lồn   hép chặt chẽ nội  un    o vệ môi trườn , qu n lý

t i n uyên, ứn  phó  iến đổi khí hậu v o các quy hoạch n  nh, chiến lược,

kế hoạch, chươn  trình phát triển kinh tế -  ã hội,  em đ y l  tiêu chí qu n trọn ,

khôn  thể thiếu tron  việc triển kh i các côn  trình,    án.

3- B n cán s  đ n  Ủy b n nh n   n th nh phố lãnh đạo Ủy ban nhân dân

th nh phố chỉ đạo các s ,   n, n  nh, đị  phươn    y   n  kế hoạch triển kh i,

tổ chức th c hiện hiệu qu  Kết luận số 81-KL/TW, tập trun  các nhiệm vụ

trọn  t m s u:

3

3.1. N n  c o hiệu l c, hiệu qu  qu n lý nh  nước về qu n lý t i n uyên,

  o vệ môi trườn ; quy định rõ chức năn , nhiệm vụ, ph n cấp trách nhiệm

qu n lý nh  nước về qu n lý t i n uyên,   o vệ môi trườn , ứn  phó  iến đổi

khí hậu  iữ  các cấp, các n  nh, các đị  phươn . R  soát,  ổ sun  ho n thiện

cơ chế, chính sách chủ độn  ứn  phó với  iến đổi khí hậu, tăn  cườn  qu n lý

t i n uyên,   o vệ môi trườn ,  ắn với hỗ trợ phát triển s n  uất, kinh doanh,

n n  c o thu nhập,   o đ m đời sốn , việc l m,  n sinh  ã hội cho n ười   n.

3.2.  ẩy mạnh th c hiện chuyển đổi   nh, kinh tế tuần ho n, chuyển đổi

năn  lượn  côn   ằn ; tập trun  n uồn l c  i i quyết các n uy cơ cạn kiệt

t i n uyên, ô nhiễm môi trườn , suy  i m các hệ sinh thái. Thúc đẩy phát triển

ứn   ụn  các mô hình kinh tế tuần ho n tron  các n  nh, lĩnh v c   từn  cấp độ,

phù hợp với điều kiện th c tiễn củ  th nh phố. Từn   ước  i m  ần s  phụ thuộc

v o nhiên liệu hóa thạch, chuyển mạnh s n  phát triển v  sử  ụn  năn  lượn  sạch,

năn  lượn  tái tạo; có chính sách thu hút các    án đầu tư   nh, sử  ụn

tiết kiệm, hiệu qu  năn  lượn , tài nguyên,   o vệ môi trườn ,... để phát triển

 ền vữn .

3.3. Thườn   uyên cập nhật kịch   n, ho n thiện các phươn  án, kế hoạch

phòn  n ừ , ứn  phó với  iến đổi khí hậu. Ưu tiên đầu tư ho n thiện hệ thốn

hạ tần  ứn  phó với  iến đổi khí hậu, phòn , chốn  thiên t i; tiếp tục n n  c o

năn  l c     áo, c nh  áo; chủ độn  ứn  phó với sạt l   ờ sôn , kênh, rạch;

th c hiện  i i pháp tổn  thể về phòn , chốn    m nhập mặn, sạt l   ờ sôn ,

sụt lún; chú trọn  côn  tác  i  ời, tái định cư cho n ười   n   các khu v c

có nguy cơ rủi ro thiên t i c o. Chủ độn     trữ n uồn l c cho các hoạt độn

khắc phục, tái thiết v  phát triển tr  lại trạn  thái  ình thườn  cho các đối tượn

 ị  nh hư n   o thiên t i,  iến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trườn    y r . X y   n

v  th c hiện kế hoạch  i m phát th i khí nh  kính củ  từn  n  nh, lĩnh v c,

nhất l    y   n   i o thôn , nôn  n hiệp; thiết lập v  vận h nh hiệu qu

thị trườn  các on.

3.4. X y   n  v  ho n thiện hệ thốn  cơ s   ữ liệu   o đ m đồn   ộ,

liên thôn  đáp ứn  yêu cầu côn  tác qu n lý. Kiểm soát chặt chẽ, hiệu qu

hoạt độn  kh i thác khoán  s n, đặc  iệt l  kh i thác cát trên sôn  Hậu

đoạn ch y qu  th nh phố Cần Thơ. X y   n  hệ thốn  thôn  tin, chuyển đổi

số tron  điều hòa, ph n phối t i n uyên nước; kh i thác, sử  ụn  hiệu qu ,

  o đ m  n ninh n uồn nước.

3.5. Tập trun  n uồn l c  i i quyết hiệu qu  các vấn đề cấp  ách về môi trườn ,

đặc  iệt l   ử lý nước th i tại các đô thị, cụm côn  n hiệp; c i tạo, phục hồi

các lưu v c sôn , côn  trình thu  lợi  ị ô nhiễm n hiêm trọn . X y   n  hạ tần

ph n loại, thu  om,  ử lý chất th i rắn sinh hoạt; phát triển n  nh côn  n hiệp

tái chế; đẩy mạnh  ử lý kết hợp thu hồi năn  lượn , hạn chế chôn lấp;  i m thiểu

rác th i nh  . N n  c o chất lượn  môi trườn  khôn  khí   các đô thị, khu v c

đôn    n cư. B o đ m cun  cấp nước sạch cho Nh n   n.

4

3.6. Tăn  cườn  hiệu qu  côn  tác th nh tr , kiểm tr ,  iám sát việc th c thi

chính sách, pháp luật, phòn , chốn  tội phạm,  ử lý vi phạm pháp luật

về   o vệ môi trườn ; n n  c o v i trò, hiệu qu  côn  tác ph n  iện

củ  Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị -  ã hội v  cộn  đồn    n cư

về ứn  phó với  iến đổi khí hậu, qu n lý t i n uyên v    o vệ môi trườn .

4- Ủy   n Mặt trận Tổ quốc Việt N m v  các tổ chức chính trị -  ã hội

th nh phố tiếp tục đẩy mạnh côn  tác tuyên truyền,  iáo  ục, tạo s  thốn  nhất

trong nhận thức v  h nh độn  về   o vệ t i n uyên, môi trườn , chủ độn

ứn  phó  iến đổi khí hậu củ  cấp ủy đ n , chính quyền, cán  ộ, đ n  viên,

đo n viên, hội viên v  các tần  lớp nh n   n, hình th nh ý thức chủ độn

ứn  phó với  iến đổi khí hậu, sử  ụn  tiết kiệm t i n uyên v    o vệ môi trườn ;

chú trọn  côn  tác vận độn  s  tham gia, đồn  h nh củ  các  o nh n hiệp

v  củ  cộn  đồn    n cư v  mỗi hộ  i  đình.

5- B n Tuyên  iáo Th nh ủy chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị

liên qu n tron  hướn   ẫn tuyên truyền, quán triệt th c hiện các qu n điểm,

chủ trươn  củ    n , chính sách, pháp luật củ  Nh  nước về ứn  phó với

 iến đổi khí hậu, qu n lý t i n uyên v    o vệ môi trườn , nhất là Kết luận

số 81-KL/TW v  các nội  un  cụ thể được nêu tron  Kế hoạch số 255-KH/TU

n  y 20/12/2023 củ  B n Thườn  vụ Th nh ủy “Tuyên truyền về chủ độn

ứn  phó với  iến đổi khí hậu, qu n lý t i n uyên,   o vệ môi trườn  trên đị    n

th nh phố Cần Thơ”. Chủ độn  nắm chắc v      áo tình hình tư tư n ,  ư luận

 ã hội qu  triển kh i, th c hiện; kịp thời tham mưu, đề  uất  i i pháp thông tin,

tuyên truyền, định hướn   ư luận xã hội phù hợp, hiệu qu ; định kỳ báo cáo

Ban Thườn  vụ Thành ủy kết qu  th c hiện.

(Đính kèm Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị).

Nơi nhận:

- Như trên,

- Văn phòn  Trun  ươn    n ,

- B n Kinh tế Trun  ươn ,

- B n Tuyên  iáo Trun  ươn ,

- Các đồn  chí Th nh ủy viên,

- Lưu Văn phòn  Th nh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2024-07-09T15:14:02+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!